

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 Lutego 1942r.

Popołudniowy.

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku 5.II.godz.19.45.

Minister Stróński wygłosił przemówienie na temat ostatniej mowy Hitlera, stwierdzając, że mowa ta pozostaje w zupełnej sprzeczności z mową Hitlera z r.1941.

KAIR po polsku 5.II.godz.17.10.

13 stycznia odbyło się w Waszyngtonie uroczyste pożegnanie Min. Stańczyka.

Obowiązujący na terenie Polski nowy kodeks karny nacechowany jest wielką swobodą w zastosowaniu wymiaru kary, co daje drogę do całkowitej samowoli prawnej.

W Berliner Tageblatt ukazał się dekret Goeringa w sprawie rozdziału majątków, skonfiskowanych Polakom na ziemiach włączonych do Rzeszy. Majątki i przedsiębiorstwa mają być rozdzielone pomiędzy inwalidów, weteranów, żołnierzy itp. Dekret wszedł w życie z dniem 10 stycznia 1942r.

NOWY YORK po polsku 5.II.godz.18.45.

Polsko-Czechosłowacka konfederacja ma doniosłe znaczenie dla uporządkowania Europy powojennej. Ambasador Ciebhancowski oświadczył, że układ ten nie jest pustym frazesem, gdyż na terenie Związku Radzieckiego formuje się polskie i czeskie wojsko, a w Libii również walczą Polacy i Czesi.

MOSKWA po polsku 5.II.

Godz.16.15.- Opowiadania Polaków - żołnierzy armii niemieckiej, wziętych do niewoli sowieckiej. Niemcy ponoszą straty i rzucają na front nowe rezerwy. Rezerw tych widocznie już brakuje i Niemcy naciskają na swoich sprzymierzeńców, Włochów, Węgrów i Rumunów by dawali coraz więcej wojska. Niemcy mobilizują również Polaków. Oczywiście Polacy nie chcą walczyć z bratnim narodem rosyjskim i dlatego przy pierwszej sposobności uciekają do armii czerwonej, lub poddają się do niewoli. Polacy chcą walczyć w armii Gen. Sikorskiego, która organizuje się w Zw. Sowieckim. Stanisław Para z Rzeszowa opowiada, że przeczytał notkę Mołotowa, która została w języku polskim rozrzucona z samolotów sowieckich. Para dowiedział się również ze zrzucanej ulotki o twierdzeniu się armii polskiej w Rosji Sowieckiej. Józef Leszczyński opowiada, że wszyscy mu doradzali by nie szedł do armii niemieckiej i by nie walczył z Rosjanami. Ojciec kazał mu szukać sposobności, by zbiec do armii czerwonej. Zdaniem jego ojca tylko Hitler jest wrogiem Narodu Polskiego. Antoni Zazula z 8 komp. 242 pp. opowiada, że jego 17-letnią siostrę Helenę wywieziono do Niemiec. Oficerowie niemieccy traktują żołnierzy polskich jak bydło. Jan Paleczek opowiada, że w wojsku niemieckim nie dają Polakom jedzenia. Gdy zgłosił się do lekarza, jako chory na żołądek, to ten mu odpowiedział, że jak na Polaka jest on wystarczająco zdrow. Niemcy dokonywują obław na Polaków i przymusem zapędzają ich do szeregów. Konstanty Niemiec z radomskiego opowiada, że został schwytany przez Niemców gdy wracał z zabawy i odesłany do koszar. Bruno Wilk twierdzi, że feldfebel Schmidt nazywa każdego Polaka "świnia". Konstanty Rydz z Radoszyc napisał list do swojej rodziny, iż jest mu dobrze w niewoli sowieckiej: codziennie dostaje ciepłą strawę, a żołnierze czerwonej armii dobrze się z nim obchodzą. W liście Bernarda Walsena, który padł na froncie, powiedziano, że w Bytomiu powieszono trzech Polaków za przygotowanie spisku przeciwko policji niemieckiej. Za tę samą zbrodnię dnia 13 października ub.r. po-

wieszono w Rodzienkowie miejscowego aptekarza. Wiadomości te świadczą o kolosalnej zdolności Narodu Polskiego do ponoszenia ofiar i o niezwykłym sadyzmie narodu niemieckiego. Naród Polski nie upadnie na kolana przed swoimi katami. Armia polska i armia sowiecka w ywalczą niepodległość Narodowi Polskiemu.

Godz. 20.15.- Niemcy wprowadzili nowe ograniczenia w Polsce: zabronili Polakom podróżować koleją, z wyjątkiem tych osób, które posiadają specjalne przepustki. Przepustki te są wystawiane tylko w wyjątkowych wypadkach. Ponadto Polacy nie mogą chodzić do teatru, kina, restauracji itp. Nie zastosowanie się do tych przepisów pociąga surowe kary. Tak np. w Bydgoszczy 2 Polacy zostali skazani niedawno na karę kilku miesięcy więzienia za pójście do teatru.

Gestapo dokonało egzekucji 22-ch Żydów w Warszawie za to, że wbrew przepisom, opuścili getto.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku - 5. II. godz. 18.55.

Zwycięstwa armii czerwonej przybliżają front do granicy polskiej. W Narodzie Polskim wszyscy, bez różnicy klas, pragną pomóc armii radzieckiej i dlatego nie ulega wątpliwości, że wszyscy wkrótce ohwyją za broń, by idąc śladami Mierosławskiego, Sierakowskiego i Padlewskiego uderzyć mocno i zdecydowanie na wroga. Już dzisiaj na terenie Polski powinny powstać drużyny bojowe, które w lasach przystąpią do walki. Młodzież polska, uderzaj szybko i uderzaj mocno.

Wezwanie do młodych Polek. Niemiec zbeszczył tysiące Polek. Młode Polki powinny pójść śladami Póstowójtowny i Emilii Platter. Te, które nie mogą wyruszyć na plac boju, powinny zagrzewać innych do walki. Na wschodzie już świta jutrzienka wolności Narodu Polskiego. Niesie ją armia sowiecka. Ona wyzwoli Naród Polski.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI po polsku, 5. II. godz. 22.30.

Przy armii polskiej w Zw. Radzieckim funkcjonuje teatr, odbyły się między innymi 4 przedstawienia polsko-rosyjskie, które miały wyjątkowe powodzenie wśród publiczności radzieckiej.

W Afryce działa grupa lotników polskich, obsługująca linię transportową długości 8.000 klm. Sprawność organizacji i praca tych lotników, spotkała się z największym uznaniem ze strony dowództwa brytyjskiego i polskiego.

Następny artykuł Bronowicza z cyklu "Polacy pod panowaniem niemieckim". Na kongresie wiedeńskim Niemcy obiecali jaknajwiększą autonomię Polakom swego zaboru, i na początku istotnie byli zmuszeni zachowywać pewne pozory samodzielności, gdyż w swojej polityce niemieczenia i wywłaszczania Polaków napotkali na szereg trudności. Nurtowały w tym okresie liberalne prądy w Europie, brzmiała po niej sława Legionów Polskich, w sąsiedztwie istniało Królestwo Kongresowe, w którym Polacy cieszyli się względną autonomią. Trudno było Niemcom być mniej liberalnymi niż Rosja, której zawdzięczają uwolnienie z pod panowania Napoleona. Ta era względnego liberalizmu skończyła się wraz z powstaniem listopadowym. Niemcy pozwolili przejść armii Paskiewiczą przez Prusy i przyspieszyć klęskę powstańców. Jeden z tych powstańców Stanisław Worcel założył w Londynie organizację ludową, która zapoczątkowała ruch demokratyczny wśród Polaków na emigracji. Po powstaniu listopadowym Niemcy wprowadzili do szkół, sądów i urzędów język niemiecki, usunęli wójta Polaka w Poznaniu, a następnie pozbawiali Polaków ich majątków. Dalszym krokiem było założenie spółki akcyjnej dla skupu majątków polskich, lecz 1843 popsuł ten interes.

II. Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA Po polsku 5. II. godz. 20.15.

Z Ankary donoszą, iż prasa turecka omawia mgliste zapowiedzi prasy bułgarskiej o przygotowaniach do wojny Bułgarii i zastanawia się, jaki kraj może być przedmiotem agresji bułgarskiej. Zdaniem prasy tureckiej ofiarą agresji bułgarskiej może być tylko Turcja.

O g ó l n e .

BRATYSŁAWA po ukraińsku - 5 .II. godz. 21.30.

Hitler odznaczył gen. Majora /?/ jednego z wybitnych dowódców armii słowackiej żelaznym krzyżem za męstwo i umiejętność dowodzenia.

Ze Stambułu donoszą, że w Zw. Radzieckim panuje przygnębienie z powodu niepowodzenia ofensywy w kierunku Charkowa i Dniepropietrowska.

Wobec tego, że mocny opór armii niemieckiej zmusza Stalina do wysyłania na front oddziałów rezerwowych z Azji.

W dniu 4 bm. Goering przyjął szefa lotnictwa włoskiego Fugieri, a wieczorem tegoż dnia wyjechał spowrotem do Niemiec, odprowadzany na dworcu przez Mussoliniego.

Radio Bangkoku zamilkło, prawdopodobnie ze względu na to, że zostało uszkodzone bombardowaniem.

RZYM po rosyjsku, 5. II. godz. 16.00

Radio sowieckie mówi się, że przemysł sowiecki jest większy od niemieckiego i że niema mowy o tym, by na wiosnę Niemcy mogli przejść do ofensywy. Propaganda sowiecka powiada, że wprowadzie mężczyźni poszli do armii, ale kobiety i dziewczęta zastąpią mężczyzn. Pomijając fakt, że do pracy w przemyśle trzeba być przygotowanym, warto nadmienić, że Związek Radziecki stracił ogromne obszary, które dostały się pod okupację niemiecką. Te zaś obszary, które znajdują się w zasięgu walki nie mogą służyć dla celów wojennych. Wie o tym dobrze Stalin i dlatego wyciąga rękę do Anglii i Ameryki z prośbą o pomoc. Wątpliwe by coś dostał z tych krajów nad którymi zawisła zagłada. Własne zasoby Rosji nie wystarczą i dlatego jasne jest jaki los czeka Związek Radziecki.

RZYM po ukraińsku 5. II. godz. 18.15.

W Kijowie ma nastąpić wkrótce otwarcie uniwersytetu. Oprócz Deutsche Ukrainische Zeitung wychodzi tam 40 innych czasopism.

Petit Parisien ogłasza artykuł, w którym podkreśla, że Anglikom pozostał na kontynencie już tylko jeden sojusznik - bolszewicy. Nie mając innego wyjścia, Anglicy przyrzekli bolszewikom Dardanele, których w sposób stanowczy odmówiła im Rzesza. Również cała Wschodnia Europa została przyrzeczona bolszewikom.

Korespondent Krak. Wist. zwiedził ostatnio lewobrzeżną Ukrainę i stwierdził, że w żadnym kraju niema takiej nienawiści do reżimu sowieckiego jak na Ukrainie. Gdy w r. 1934 na Ukrainie szalał głód, mianowany wtedy nowy komisarz dla Ukrainy wybudował sobie rezydencję kosztem 2 i pół miliona rubli.

MOSKWA po polsku 5. II. godz. 20.15.

Ostatnie przemówienie Goebelsa można byłoby zatytułować "Apel do gospodyni niemieckiej". W przemówieniu tym radził on jak najmniej gadać, gdyż może to spowodować niepożądane skutki. Oznacza to, że kobiety niemieckie mają wymieniać tylko znaczące spojrzenia lub milczeć.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku 5. II. godz. 20.30.

Nadzieje Niemców na zakamianie się wewnętrzne narodu radzieckiego zawiodły. Naród radziecki jest zwarty i jednolity, poświęcając wszystko dla obrony ojczyzny. Gdzie, w jakim kraju, napotkali Niemcy na podobny opór i podobną nienawiść?

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI po polsku 5. II. godz. 19.15.

Z chwilą rozpoczęcia się wojny niemiecko sowieckiej flota niemiecka została skoncentrowana na Morzu Północnym aby rozegrać walkę z flotą sowiecką. Usiłowania admirała Raedera zakończyły się niepowodzeniem gdyż flota sowiecka nie tylko nie została zniszczona, lecz zatopiła 40 transportów niemieckich.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC U.S.A. 6.II.godz.14.00

Zróżna państw Osi twierdzą, że wojska ich znajdują się już o 25 mil od Tobruku, inna zaś kolumna zbliża się do El Ghazala. Brak jest potwierdzenia tej wiadomości ze strony Kairu i Londynu.

Donoszą z Waszyngtonu że W. Brytania nie zmieni swej polityki blokady w stosunku do Grecji, mimo katastrofalnej tam sytuacji, wobec tego że artykuły dostarczane przez Turcję były przez Niemców zabierane. Sytuacja w Grecji jest jedną z największych trosk w obecnej wojnie.

W Waszyngtonie ogłoszono, iż armia i flota Stanów ogłaszają swe komunikaty w oparciu tylko o fakty dokładnie sprawdzone i są całkowicie odpowiadające rzeczywistości. W związku z tym, nie będzie podejmowana żadna polemika z komunikatami wydawanymi przez Tokio, gdyż kłamliwe te komunikaty mają na celu jedynie uzyskanie wskazówek co do dyslokacji sił zbrojnych Ameryki.

W Tokio przyznano wreszcie, iż miał miejsce silny atak floty Stanów na wyspy Gilbert i Marszałkowskie. Eksperci amerykańscy przewidują w niedalekiej przyszłości nowe podobne ataki o wzmożonej jeszcze sile.

N.Y. Sun podkreśla, że był to tylko atak próbny dla zbadania możliwości stojących przed flotą Stanów. N.Y. Herald Tribune uważa atak za zapowiedź dalszych o wiele dotkliwszych dla Japonii ciosów. Wasington Post uważa ten atak za wstęp do bezpośredniego uderzenia na główne bazy japońskie, i podkreśla, że przyczyni się już on znacznie do oczyszczenia dróg komunikacyjnych aliantów. Cała pozostała prasa Stanów wypowiada podobne opinie.

Eksperci zwracają uwagę, że każdy stracony przez Japonię samolot jest dla niej wielkim ciosem wobec ograniczonych możliwości produkcyjnych.

Szef lotnictwa armii Stanów gen. Black, oświadczył że Lotnictwo myśliwskie Ameryki staje się z dnia na dzień mierzącą potęgą. Niezwykle zwłaszcza wartości przedstawiają samoloty zaopatrzone w obecnie produkowane motory o chłodzeniu płynnym. Chłodzenie wodne stosowane było podczas poprzedniej wojny światowej i wyrugowane zostało następnie przez chłodzenie powietrzem. W 1937 r. wyprodukowano model motoru Allisona, który uległ szeregowi udoskonaleń i od czerwca 1941 r. produkowany jest masowo przez General Motors. Obecnie do produkcji masowej takich motorów, przystąpił również Ford i Packard. Posiadanie tych motorów daje lotnictwu Stanów pełną gwarancję przewagi w powietrzu.